
       COMUNE DI GRAMMICHELE 

   CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA        
  
 

  

 
N. 35 del Reg. Data della deliberazione  

 29-08-2024 
 
 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 
Approvazione Rendiconto della Gestione 2023 e Relazione Illustrata 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 19:30 e segg. in 
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
GIANDINOTO RENZO P MORELLO MICHELE P 
ATTAGUILE ROSA P ANGUZZA ANNA RITA P 
MAMMANA ALESSIA P Marino Mario P 
Scire' Agata S. P Branciforte Giuseppe A 
DISTEFANO ROSAMARIA P LAROCCA GIUSEPPE P. A 
CAMPANELLO ROSARIO P MAMMANA DANIELA P 
PALERMO NATASCIA A BARBERA FABIO A 
Palermo Pietro A CANNIZZO NUNZIO MARCELLO P 

 

Presenti:   11   Assenti:    5 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio GIANDINOTO RENZO  
Partecipa il SEGRETARIO  Toscano Maurizio Salvatore  
Scrutatori Consiglieri:  
 

Per l’Amministrazione sono presenti:   

 

La seduta è Pubblica. 
  



  

  

 
PREMESSO che con il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali dal coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell'art. 117, co.3 della Costituzione; 
 
PREMESSO, altresì, che l'articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'articolo 18, 
comma 1, lett. b), del d. Lgs. 23/06/2011, n.118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 
aprile dell'anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto di bilancio, dal conto 
economico e dal conto del patrimonio. 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 11 del 12/03/2024 di approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025; 
 
Dato atto che l’amministrazione si è avvalsa della nuova disposizione di cui all’art. 151 comma 8 
bis del D.lgs 267/2000 prevista dall’art. 16  comma 9 bis della legge 142 del del 21/09/2022 (G.U. 
n. 221 del 21/09/2022), di procedere pertanto all’approvazione del Rendiconto per l’anno 2022 in 
assenza del bilancio di previsione 2022; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 07 del 29/02/2024 di approvazione del RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2022; 
 
VISTA la deliberazione G.M. n. 74 del 24/07/2024 ad oggetto: "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI 2023; 
 
RILEVATO che il Tesoriere comunale ha provveduto a consegnare il rispettivo conto della gestione, 
che corrisponde alle risultanze contabili; 
 
PRESO ATTO che il Settore Economico Finanziario ha provveduto come da allegato 
all’aggiornamento dell’inventario dei beni immobili come da programma di proprietà comunale al 
31/12/2022 in base alle risultanze della gestione amministrativa e contabile 2022, dando che è 
necessario procedere ad affidamento esterno per la determinazione esatta dei valori anche ai fini 
economico patrimoniali; 
 
VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell'esercizio 2021, redatto secondo lo schema di 
bilancio aggiornato con D.M. dell' 1 agosto 2019 di cui all'allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011, quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI, inoltre, nel rispetto delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi: 
- Prospetti dei dati SIOPE; 
- Prospetti degli indicatori rendiconto bilancio; 
--Conto del Tesoriere; 
- Attestazione dei tempi medi di pagamento relativi al 2023, resa ai sensi del D.L. 
n.66/2001convertito nella legge n. 89/2014; 
 
RICHIAMATA la Delibera di G.M. n. 81 del 29/07/2024 con la quale è stato approvato lo schema 
del 
Rendiconto e la Relazione sulla gestione relativi all'esercizio 2023; 



  

  

CONSIDERATO CHE la proposta di deliberazione dello schema di Rendiconto della gestione 2023 
ed allegati previsti per legge e da regolamento sono stati predisposti dal Servizio Finanziario e le 
risultanze finali si sintetizzano come segue: 
 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZ
A TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    485.760,33 

RISCOSSIONI (+) 2.525.182,34 13.235.797,3
6 15.760.979,70 

PAGAMENTI (-) 3.261.506,82 12.985.233,2
1 16.246.740,03 

     
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   0,00 
     
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 
     
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   0,00 
     

RESIDUI ATTIVI (+) 18.242.043,1
2 7.187.364,29 25.429.407,41 

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 
bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 10.189.018,5
0 4.931.070,62 15.120.089,12 

     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   572.484,92 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   534.444,98 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (2) (=)   9.202.388,39 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 (4) 8.106.266,38 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 3.466.076,24 
Fondo  perdite società partecipate 97.237,20 
Fondo contenzioso 1.760.147,31 
Altri accantonamenti 1.782.101,39 

Totale parte accantonata (B) 15.211.828,52 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 90.278,26 
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.345.866,28 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  21.326,26 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 10.405,62 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 1.467.876,42 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 337.226,65 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -7.814.543,20 



  

  

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare (6)  
 

 
 
Preso atto che la quota di disavanzo da recuperare per l’anno 2023, da bilancio di previsione 
2023-2025, ammonta a € 352.356,75; 
 

Preso atto che a seguito della deliberazione di approvazione del rendiconto 2022 la quota 
dell’esercizio per l’anno 2023 aveva obiettivo da realizzare per il 2023 di € - 7.945.042,25 come 

segue :  
€ - 8.297.399,00 (disavanzo 2022) 
€ 352.356,75 (quota di disavanzo da recuperare nel bilancio 2023 – 2025 anno 2023) 
 
Si attesta il recupero del disavanzo secondo la programmazione definita al momento 
dell’approvazione del bilancio 2023-2025 in considerazione che il risultato raggiunto è di € - 
7.814.543,20;  
 
 
VISTA l'allegata relazione alla gestione redatta ai sensi del comma 6 dell'art. 11 del D.lgs n. 
118/2011 allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che il Settore Economico Finanziario ha provveduto come da allegato 
all’aggiornamento dell’inventario dei beni immobili come da programma di proprietà comunale al 
31/12/2022 in base alle risultanze della gestione amministrativa e contabile 2022, dando che è 
necessario procedere ad affidamento esterno per la determinazione esatta dei valori anche ai fini 
economico patrimoniali; 
 
VISTO che la gestione economico-patrimoniale dell’esercizio 2023 chiude con le seguenti 
risultanze finali: 
 
• ATTIVITA' E PASSIVITA' € 48.768.634,19  
• PATRIMONIO NETTO € 18.404.780,28  
 
• RISULTATO D'ESERCIZIO € 1.136.569,69  
  
 
PRESO ATTO che il risultato di competenza, risultante dalla somma del risultato di competenza di 
parte corrente e in c/capitale è positivo, e secondo la disciplina contabile armonizzata (di cui al 
D.Lgs. 118/2011) e le disposizioni del TUEL (D.Lgs. 267/2000), gli enti si considerano "in equilibrio 
in presenza di un risultato di competenza non negativo", desunto "dal prospetto della verifica degli 
equilibri allegato al rendiconto". 
 
Viste le attestazioni dei responsabili di P.O relativi ai debiti fuori bilancio da riconoscere; 
 
Viste le note riscontrate relative al Rapporto debito – credito ex art11, comma 6, lettera j), del Dlgs 
118/2011  
 



  

  

DI PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dall'allegata tabella dei nuovi parametri di 
deficitarietà strutturale di cui al D.M. Interno del 28/12/2018, per l'esercizio finanziario 2023 e, 
che sussistono le condizioni di cui all'art. 242, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n.267 del 2000 e ss.mm.ii.; 
- il D Lgs. n.118/2011 e ss. mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto comunale dell'Ente. 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 
 

PROPONE 
 
DI APPROVARE lo schema di rendiconto e la relazione della gestione relativi all'esercizio 2023 
redatti secondo gli schemi di cui all'allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, costituito dagli allegati sopra citati; 
 
DI APPROVARE le risultanze dello stato patrimoniale e conto economico al 31.12.2023; 
 
DI PRENDERE ATTO, del recupero della quota di disavanzo da recuperare nel 2023 per l’importo di 
€ 352.356,75 come esplicitata nella parte motiva; 
 
DI TRASMETTERE al Collegio dei Revisori per la Relazione di competenza ai sensi dell’art. 239 
comma 1 lettera d) del D.lgs 267/2000 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26  
 
RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI. 
 
Successivamente il Presidente dispone che si passi al 3° punto 
all'O.d.G. avente ad oggetto: "Approvazione Rendiconto della Gestione 
2023 eRelazione Illustrata".  
 
Successivamente dà la parola all'Assessore Cubisino. 
 
L'Assessore Cubisino presenta la proposta ringraziando il Collegio dei 
Revisori che sono presenti in seduta. Fa rilevare che, intanto c'è un 
recupero del disavanzo e una forte pulizia dei residui. Ringrazia 
ulteriormente il Collegio per aver evidenziato due rilievi: 
Il primo riguarda la tempestività dei pagamenti, legata ai ritardi;  ora 
però  approveremo il bilancio 2024; 
Il secondo rilievo riguarda l'entrata tributaria, come da pagina 42 



  

  

dell'allegato parere, che legge in aula e preannuncia che si sta per 
affidare il servizio di riscossione coattiva all'Agenzia delle Entrate. 
 
Il Presidente invita altresì il dottore Spinella, esperto del Sindaco, a 
relazionare in merito, come di fatto avviene, che spiega punto per punto 
il rendiconto 2023. 
 
Il Presidente della parola al Presidente del Collegio dei Revisori dott. 
Meli che legge la conclusione della relazione di pagina 43. 
 
Il Consigliere Mammana Alessia nella qualità di Presidente della 1^ 
Commissione dichiara che non aggiunge altro, visti i chiarimenti dei 
tecnici; fa solo presente che il punto è stato trattato anche in 
commissione e il parere è stato favorevole eccetto quello del  
Consigliere Palermo Natascia che si è riservata di votare in aula. 
 
Il Consigliere Anguzza chiede delucidazione sui rilievi (irregolarità non 
sanate) fatti dal Collegio. 
 
Il Presidente del Collegio risponde precisando che queste irregolarità 
comunque non alterano il giudizio positivo complessivo. 
 
Poichè nessuno chiede di intervenire il Presidente chiede se ci sono 
dichiarazioni di voto. 
 
Il Consigliere Distefano interviene per dichiarazione di voto precisando 
di essere favorevole anche per il futuro bilancio e necessario anche per i  
conseguenti trasferimenti e la stabilizzazione degli ASU. 
 
L'Assessore/Consigliere Campanello interviene su dichiarazione di voto 
precisando che il suo voto è positivo; naturalmente ringrazia tutti quelli 
che hanno contribuito al risultato, nonostante le critiche anche sui social, 
e preannuncia che presto si approverà il bilancio 2024. 
 
Il Sindaco ringrazia l'Assessore Campanello che lo ha anticipato 
evidenziando i ritardi di 10 anni a cominciare dai residui attivi e la città lo 
capirà. Ci siamo presi la responsabilità di mettere a posto i conti; 
abbiamo un problema di riscossione che affronteremo nel punto 
successivo e ciò per questione di giustizia.  
 
Successivamente il Presidente dispone che si passi alla votazione 3° 
punto all'O.d.G. avente ad oggetto: "Approvazione Rendiconto della 
Gestione 2023 e Relazione Illustrata", precisando che avverrà per alzata 
di mano. 



  

  

Presenti 11 Consiglieri, Assenti 5 (Palermo N., Palermo P. , 
Branciforte, Larocca, Barbera). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con 9 voti favorevoli, 2 astenuti  (Anguzza, Marino) espressi per alzata 
di mano; 

DELIBERA 
 
di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Il Presidente dispone che si passi alla votazione sull'immediata 
esecutività della delibera in ogetto, precisando che avverrà per alzata di 
mano: 
 
Presenti 11 Consiglieri, Assenti 5 (Palermo N., Palermo P. , 
Branciforte, Larocca, Barbera).  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con 9 voti favorevoli, 2 astenuti  (Anguzza, Marino) espressi per alzata 
di mano; 

DELIBERA 
 
di approvare l'immediata esecutività della delibera in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

  

 
 

PARERE 
 
In ordine alla regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole 
 
 
Grammichele, lì 30-07-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                                                          

Spinello Vincenza 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
 
In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole 
 
Grammichele, lì 30-07-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
                                                                     Spinello 

Vincenza 
 
 
 
 

 
 
  



  

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

IL SEGRETARIO 

ATTAGUILE ROSA GIANDINOTO RENZO  Toscano Maurizio Salvatore 
 

________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 03-09-2024                          

al 18-09-2024                

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.  

 
Grammichele, 19-09-2024 
 

Il Messo Comunale  Il SEGRETARIO 
   Toscano Maurizio Salvatore 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 
è divenuta esecutiva: 
 
 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 
Grammichele, 29-08-2024  Il SEGRETARIO 
   Toscano Maurizio Salvatore 
 
 
La presente deliberazione é copia conforme all'originale 
 
Si rilascia per_________________________________ 
 
Grammichele, lì_______________________________ 
 

Il Segretario Generale 
( Toscano Maurizio Salvatore) 

 


